
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.565  71 Quarta-feira, 28 DE ABRIL DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA TOMADA DE PREÇOS 014/2021– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DE TRAPICHE DA COMUNIDADE DO RECREIO E DA 
VILA MURAJÁ NO MUNICÍPIO DE CURUÇÁ, neste Estado, conforme especi-
ficações técnicas, planilhas e projetos anexos
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, em caráter excep-
cional informa, tendo em vista os pedidos de esclarecimentos interpostos 
ao Edital da TOMADA DE PREÇOS 014/2021– CPL/SEDOP, considerando a 
necessidade de analisar os questionamentos aventados e, eventualmente, 
promover modificações no edital, decide Suspender a referida Licitação. 
Oportunamente informamos que as devidas deliberações que virão serão 
publicadas na Imprensa Oficial do Estado IOEPA.
Belém-PA, 27 de abril de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente interina da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 649260
AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS TP 
013-2021/SEDOP
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLI-
CAS – SEDOP através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
comunica aos interessados, que a licitação referente à TOMADA DE PREÇOS 
Nº 013/2021, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOKRET 
DA RUA JARBAS PASSARINHO, no Município de CURRALINHO, neste Estado,
por fatos supervenientes terá uma NOVA DATA DE ABERTURA DO CERTA-
ME, QUE ACONTECERÁ NO DIA 04 DE MAIO DE 2021 as 10:00H, na Sede 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 66.093 - 
542. Belém/PA Informações pelo E-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 27 de abril de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 649341

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2021 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente 
ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021, tendo critério de Julgamento o tipo 
“Menor Preço do Global do Serviço”, cujo objeto é a prestação dos serviços 
de agenciamento e gerenciamento de emissão de bilhetes de passagens, 
aéreas regionais, nacionais e internacionais, integrando a operacionaliza-
ção dos serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação, cancelamen-
to e reembolso de bilhetes de passagens e demais especificações cons-
tantes neste termo, a fim de atendimento às necessidades da COSANPA, 
no estado do Pará, tudo conforme as especificações e quantitativos esta-
belecidos no Termo de Referência Técnica nº001/2021-PRE/COSANPA. A 
abertura realizar-se-á no dia 10 de Maio de 2021, às 10horas (Dez horas), 
horário de Brasília no endereço eletrônico: https://www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se disponível (gratuita-
mente), na internet, nos endereços eletrônicos:https://www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.br/e http://www.
cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 27 de Abril de 2021.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 649538

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 02/2021
CONVÊNIO Nº 004/2019 -  SECTET/UFPA/FADESP
Processo nº 2019/276595
Assinatura: 27/04/2021
Justificativa: RESOLVE: Tendo em vista o que consta nos autos do processo 
nº 2019/276595, referente ao CONVÊNIO N° 004/2019, incluir a Funcional 
Programática: 48101.19.571.1490.8929, Elemento de Despesa: 335041,
Ação: 261.896, Fonte: 0324 e PI: 207.000.8929 C.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira, Secretária de Estado/SECTET, em exercício.

Protocolo: 649421

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 073/2021 – GABINETE, de 27 de Abril de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no 
parágrafo único, VII, do art. 8, da Lei Complementar Estadual n.º 061, de 
24 julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora JANIELBA DO SOCORRO BRAGA CONTENTA, ocu-
pante do cargo em comissão de Coordenadora de Projetos, Identidade 
Funcional nº. 5705266/1, para substituir o servidor ALEXANDRE DA SILVA 
DINIZ, Identidade Funcional n.º 57191755/7, ocupante do cargo de Coor-
denador de Bolsas Acadêmicas, código GEP-DAS-011.4, no Impedimento 
Legal do Titular, durante o período de 03/05/2021 A 01/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Abril de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 649454

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 001/2021 –FAPESPA/UFOPA
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA.
Convenente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA
Coordenador: Bruno Braulino Batista
Objeto: A mútua cooperação entre as partícipes para o fortalecimento dos 
programas e cursos de graduação, através da concessão de quotas institu-
cionais de iniciação científica.
Valor: R$ 480.000,00 Parcela única (Quatrocentos e oitenta mil reais).
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 332041
Vigência: 15 (quinze ) meses, contados a partir da data da última assina-
tura do Termo de Cooperação
Data da assinatura: 27/04/2021
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Diretor Presidente em exercício.

Protocolo: 649468
CONVÊNIO Nº 009/2021 –FAPESPA / UFPA
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA.
Convenente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE PARÁ - UFOPA
Coordenador: Antônio do Socorro Ferreira Pinheiro
Objeto: A mútua cooperação entre as partícipes para o fortalecimento dos 
programas e cursos de graduação, através da concessão de quotas institu-
cionais de bolsas de mestrado e doutorado.
Valor: R$ 792.000,00 (setecentos e noventa e dois mil).
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 332041
Vigência: : 51(Cinquenta e um) meses, contados a partir da data da última 
assinatura do Convênio.
Data da assinatura: 27 /04/2021
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Diretor Presidente em exercício.

Protocolo: 649487
CONVÊNIO Nº 006/2021 –FAPESPA / UFPA
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA.
Convenente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA
Coordenador: Maria Iracilda da Cunha Sampaio
Objeto: A mútua cooperação entre as partícipes para o fortalecimento dos 
programas e cursos de graduação, através da concessão de quotas institu-
cionais de Iniciação Científica.
Valor: R$ 960.000,00 (Novecentos e sessenta mil reais).
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 332041
Vigência: 15(quinze) meses, contados a partir da data da última assinatura 
do Convênio.
Data da assinatura: 27 /04/2021
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Diretor Presidente em exercício.

Protocolo: 649414

FÉRIAS
.

 PORTARIA N° 071/2021 – GABINETE, de 26 de Abril de 2021.
 O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção III, do art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE: 
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MI-
CHELLE TAVARES MALCHER, Id. Func. n.º 5924182/1, ocupante do cargo 
Técnico em Administração e Finanças, lotada na Diretoria Administrativa, 
no período de 04/05/2021 a 02/06/2021, referente ao período aquisitivo 


